4 *Balbo*) Hic est L. Cornelius Balbus, Gaditanus, Cæsaris & Ciceronis amicissimus, pro quo extat oratio. *Manut.*

5 *Vel hunc Leptæ delega*) Vereor sane, ne in his verbis mendum sit: nihil tamen ausim immutare. *Victorius.* *Leptæ delega* bono sensu mihi scriptum videtur, ut dicat jocans, tam divitem fore propediem eum hominem ipsum, ut creditori suo Leptæ Cicerò qui solvat delegare possit: id enim est delegatione solvere. Nam is qui tua causa a me ditatus fuerit, tibi debebit, ut tuum tæ alienum solvere debeat; aut dicit, nisi hoc faciam, eum delega & commenda non mihi imperatori, sed Leptæ. *Turneb.* Ego nulla propemodum licentia scribo: *vel Leptide Legatum.* Cum enim Leptis non nobilissima tantum omnium eo tempore Africæ urbiū, sed & colonia Julia fuerit, credibile est, Cæsarem eam potissimum delegisse, in qua ejus regionis præfecti sedem atque domiciliū suum collocarent. *J. Rurgerius.* *Var. Lept. I. 5.*

6 *De Milone*) Hoc anno P. Clodium nondum occiderat Milo. Qua porro in causa eum Cæsari Cicero commendaverit, suspicari difficile est. *Manutius.*

giorem esse neminem. Accedit etiam, (7) quod familiam ducit, in jure civili singularis memoria, summa scientia. Huic ego neque tribunatum, neque praefecturam, neque ullius beneficii certum nomen peto; benevolentiam tuam & liberalitatem peto: neque impedio, quo minus, si tibi ita placuerit, etiam hisce eum ornas gloriolas insignibus. Totum denique hominem tibi ita trado de manu (ut ajunt) in manum tuam istam, & victoria & fide præstantem. Simus enim (8) putiduscui, quam per te vix licet: verum, ut video, licebit. Cura, ut valeas, & me, ut amas, ama.

7 Quod familiam dicit) Id est, quæ in ejus laudibus ita pri-
ma sunt, ut quasi familiam deducere & excellere videantur.
Translatio ab iis, qui cæteros ducunt, quia potestate, aut ho-
nore, scientiæ antecellunt. *Idem.*

8 Putiduscui) Excusat se, quod in Trebatio commendan-
do plura verba consumperit, quam Cæsar's humanitas patiatur.
Putidum appellat Cicero, in quo nimia diligentia reprehendi-
possit, ut de Orat. lib. III. *Nolo exprimi litteras putidius, no-
no obscurari diligenter.* Vidi scriptum in quibusdam antiquis li-
bris, *Blandiuscui;* sed in plerisque *Putiduscui;* quod magis
probo. Et fortasse, *Blandiuscui,* glossema fuit. *Man.* Alii, *im-
pudenscui;* Gebhard.

CICERO TREBATIO S. D.

VI. IN omniibus meis epistolis, quas ad Cæsa-
rem, aut ad Balbum mitto, legitima quæ-
dam est accessio commendationis tuæ, nec ea vul-
garis, sed cum aliquo insigni indicio meæ erga te
benevolentia. Tu modo ineptias istas, & desideria
urbis & urbanitatis depone: & quo consilio profe-
ctus es, id assiduitate & virtute consequere. Hoc
tibi tam ignoscemus nos amici, quam ignoverunt
(1)

ARG. Trebatium desiderium urbis impatienter ferentem hor-
tatur ut maneat in provincia, laboretque, ut id consequatur,
eius causâ profectus fuerat. Anno U. C. 699.

(1) Medeæ, (2) quæ Corinthum arcem altam (3) habebant matroneæ opulentæ, optimates: quibus (4) illa manibus gypsatiſſimis persuasit, ne ſibi vitio illæ verterent, quod abefſet a patria. Nam multi ſuam rem bene geffere, & publicam, patria procul. Multi, qui domi atatem agerent, propterea ſunt improbati. Quo in numero tu certe fuifſes, niſi te extruſiſſemus. Sed plura ſcribemus alias. Tu qui cæteris cavere didicisti, (5) in Britannia ne ab (6) effedariis decipiariſ, caveto: &, quando Medeam agere cepi, illud ſemper memento, (7) Qui ipſe ſibi ſapiens prodeſſe non quit, nequidquam ſapit. Cura ut valeas.

1 *Medeæ*) Medeam cum viro ſuo Jafone Corinthum exulem deveniſſe demonstrat hic locus; & ex ipſa, quæ extat, Euripidis tragœdia cognoscitur. *Manut.*

2 *Que Corinthum*) Nemo non videt poetæ cujusdam verba eſſe, & quia Medeæ mentio infertur, ex Ennii Medea deſrompta eſſe. Viatorius, Muretus, Manutius ex iis demum verbiſ, Nam multi ſuam rem, incipiunt verſus iuſtigare ac metiri, ſed aliter atque aliter ſinguli. *Cellar.*

3 *Habebant*) Pro habitabant. Plautus in Bacchidibus: *Quis iſſic habet?* *Manut.*

4 *Illa manibus gypsatiſſimis*) Illa, ut perſona Comica, manibus gypſo, ut candiōres eſſent, illitis gubernans vocem, ut ait Petron. cap. 127. J. F. Gronov. Sam. Petitus, in comment. ad Leges Atticas, vult mendum eſſe in manibus, pro quibus, duxit Pollucis IV. 15. primus ille legit III. anibus: ut ſenſus ſit, in Medea Euripidis Corintiachis matronas opulentæ & primarias fuiffe, quibus tribus anibus gypsatiſſimis, id eſt, canis non ſolum, ſed & albo colore candentibus, Medea perſuaferit, non eſſe ſibi vitio vertendum, quod abſit a patria.

5 *In Britannia*) Iviſſe Trebatium, vel iterum cum Cæſare in Britanniam, Cicero arbitrabatur. Non iviſſe conſtat ex epift. 10. & 14. hujus libri. *Manut.*

6 *Effedariis*) Militibus Britannicis, ex effedis pugnantibus. *Corrad.*

7 *Qui ipſe*) Carmen Eurip. vide in ep. 15. lib. XIII. unde Ennius tranſluit. *Idem.*

CICERO TREBATIO.

2. 304

VII. **E**go te commendare non desisto; sed quid proficiam, ex te scire cupio. Spem maximam habeo in Balbo: ad quem de te diligenter, & saepissime scribo. Illud soleo mirari, non me toties accipere tuas literas, quoties a Quinto mihi fratre afferuntur. In Britannia nihil esse audio, neque auri, neque argenti. Id si ita est, essedum aliquod suadeo capias, & ad nos quam primum recurras. Sin autem sine Britannia tamen assequi, quod volumus, possumus; perfice ut sis in familiaribus Cæsaris. Multum te in eo frater adjuvabit meus, multum Balbus: sed, mihi credere, tuus pudor & labor plurimum. Imperatorem liberalissimum, ætatem opportunissimam, commendationem certe singularem habes: ut tibi unum timendum sit, ne ipse tibi defuisse videare. Vale.

ARG. Studium suum in commendando significat; monet ut Cæsari operam det, ab eoque expectet omnia. Anno U. C. 699.

CICERO TREBATIO.

2. 603

VIII. **S**cipio ad me Cæsar perhumaniter, nondum te sibi satis esse familiarem propter occupationes suas, sed certe fore: cui quidem ego rescripsi, quam mihi gratum esset futurum, si quam plurimum in te studii, officii, liberalitatis suæ contulisset. Sed ex tuis literis cognovi præpperam quandam festinationem tuam, & simul sum admiratus, cur (i) tribunatus commoda, dempto præ-

ARG. Ex Cæsaris literis & sua responsione narrat, & modeste reprehendit Trebatium, quod tribunatum recusaverit. Anno U. C. 699.

ⁱ **Tribunatus**) Militum: quem Cæsar honorem, cum vacatio-
ne militarium onerum Trebatio detulerat. Est autem, ut dixi-
mus

presertim labore militiae, contempseris. Querat
cum (2) Vacerra & Manilio: nam Cornelio (3)
nihil audeo dicere, cujus tu periculo stultus es,
cum te ab eo sapere didicisse profiteris. Quin tu
urges istam occasionem & facultatem, qua melior
nunquam reperietur? Quod scribis (4) de illo Pre-
ciano jureconsulto, ego te ei non desino commen-
dere. Scribit enim ipse mihi, te sibi gratias age-
re debere. De eo quid sit, cura ut sciari. Ego
vestras literas Britannicas expecto. Vale.

mus jam, in castris prima dignitas consulis, altera legatorum, ³
tertia tribunorum militum, quarta praefectorum equestrium tur-
marum, quinta centurionum, deinceps minorum ordinum. *Manut:*

(2) *Vacerra*) Cognomen est Romanæ familie. Accusabo te, in-
quit, apud amicos tuos. Videntur fuisse jurisconsulti, Vacerra, ²
Manilius, Cornelius: ut iufra cognoscitur epist. 9. *Idem*.

(3) *Nihil audeo dicere*) Ne magistrum offendam, reprehenco di-
scipulo. A Cornelio jus civile Trebatius didicerat: ut, sine præ-
ceptoris culpa, stultus esse non posset. *Digest. lib. I. tit. 2. Manut:*

(4) *De illo Preciano*) Qui erat apud Cæsarem gratosior, ut
videtur, quam Trebatius; cum ipsum Trebatium ei Cicero comis-
mendet. *Idem*.

M. CICERO TREBATIO.

IX. **J**Amdui ignoror, quid agas. Nihil enim scri-
bis: neque ego ad te his duobus mensibus
scripieram: quia cum Quinto fratre meo non eras.
Quo mitterem, aut cui darem, nesciebam. Cupio
scire, quid agas, & ubi sis hiematurus. Equidem
velim cum Cæsare: sed ad eum propter ejus (1)

occu-

ARG. Literarum officium a Trebatio requirit; monet ne redi-
tum in urbem præpropere cupiat. Anno U. C. 699.

(1) *Occupationes*) Primo scire debent omnes, me vocem illam
occupaciones in nullis paulo antiquioribus libris, nedum vetustissi-
mis, legisse, quod mihi originem attulit suspicionis. Deinde cum
accuratissime considerasset, non mihi visa est satis digna causa es-
se que retraheret Ciceronem a scribendo, occupationes Cæsaris.
Nam saepe ad eum Cicero scribebat, cum ille mirifice Ciceronis
literis delectaretur, & ipsas omni ratione eliceret: nec ea tempe-
state ullo maiore negotio impediébatur, ut cavere deberet, ne ob-
iit illi molestus esset. Nec tamen tantum temporis in legendis ²
mis-

occupationes nihil sum ausus scribere. Ad Balbum tamen scripsi. Tu deesse tibi noli. Serius potius ad nos, dum plenior. Quod huc properes, nihil est, praesertim Vacerra mortuo. Sed tibi consilium non deest. Quid constituerit, cupio scire. (2) Cn. Octavius, an Cn. Cornelius quidem, tuus familiaris, summo genere natus, terræ filius, is me, quia scit tuum familiarem esse, crebro ad cenam invitat. Adhuc non potuit perducere: sed mihi tam gratum est. Vale.

micorum literis collocatur, ut non quis occipatissimus se ab illic de omnibus rebus certiores fieri velit. Majus igitur quidam esse putavi quod Ciceronem ab instituto suo deduceret: & ut libere omnem meam suspicionem proferam, si aliquando conjectari datum est, putarim propter ejus lectum legendum esse. Constat enim hoc tempore Cæsaris filiam mortuam esse, quam Pompejo nupsa erat, Julianam scilicet. Dicit etiam Cic. lib. III. epist. ad Q. Fr. se ad Cæsarem non scripsisse propter ejus Iumentum, de obitu filii intelligens. Victor.

a Cn. Octavius, an Cn. Cornelius quidem) Notat hominis ignobilitatem, cuius prope certum nomen ignoretur. Propterea cum ironia subjunxit, Summo genere natus: &, Terra filius: quod in obscurissimi loci homines confertur. Lusit in eundem Octavium epist. 16. Oro te, quis tu es? Man.

M. CICERO TREBATIO S. D.

X. **L**EGI tuas literas, ex quibus intellexi te Cæsari nostro valde jureconsultum videri. Est quod gaudeas, te in ista loca venisse, ubi aliquid sapere viderere. Quod si in Britanniam quoque profectus es, profecto nemo in illa tanta insula peritior te fuisse. Veruntamen (rideamus, licet: sum enim a te invitatus) subinvideo tibi, ultiro te etiam arcessitum ab eo, ad quem ceteri, non propter superbiam ejus, sed propter occupationem, adspirare non possunt. Sed tu in ista epistola

ARG. Per jocum agitat, quod scripsit Trebatius, se Cæsari valde jurisconsultum videri: & timiditatis arguit, qui in Britanniam navigare recusaverit: & ut de frustu commendationis ad Cæsarem, & omnibus rebus suis scribat plura, admonet. Anno U. C. 699,

ftola nihil mihi scripsisti de tuis rebus , quæ me
hercule mihi non minori curæ sunt , quam meæ .
Valde metuo , (1) ne frigeas in hibernis : quamob-
rem (2) camino luculento utendum censeo . Idem
& Mucio & Manilio placebat , præsertim qui fa-
gis non abundares : quanquam vos nunc istic (3)
satis calere audio . Quo quidem nuntio valde me-
hercule de te timueram . Sed tu (4) in re militari
multo es cautior , quam in advocationibus : qui ne-
que in Oceano natare volueris , studiosissimus ho-
mo natandi ; neque (5) spectare effedarios , quem an-
tea (6) ne andabatam quidem defraudare poteramus .
Sed jam satis jocati sumus . Ego de te ad Cæsarem
quam diligenter scripserim , tute scis ; quam sæpe , e-
go . Sed mehercule jam intermisseram , ne viderer
liberalissimi hominis , meique amantissimi volunta-
ti erga me diffidere . Sed tamen his literis , quas
proxime dedi , putavi esse hominem commonen-
dum . Id feci . Quid profecerim , facias me velim cer-
tiorum : & simul de toto statu tuo , consiliisque omni-
bus . Scire enim cupio quid agas , quid exspectes , quam
longum istum tuum discessum a nobis futurum pu-
tes ,

1 Ne frigeas) Ne per hiemem parum commodis tuis servi-
re possis . J. F. Gronovius .

2 Camino luculento) Quasi de vero frigore locutus esset . Sed
& allegoricus sensus est : Eam hibernorum partem eligas , ubi fri-
gus , hoc est , paupertatem , camino luculento , id est , fructibus
provincialibus pellere possis . Idem .

3 Satis calere) Satis habere negotii .

4 In re militari multo es cautior) A præliis attingendis mul-
to melius tibi caves , quam aliis cavere soles adhibitus in con-
tractibus & testamentis signandis . Non ob inficitiam Trebatii ,
ut rustice Manutius , sed quia plerumque accidit , utcunque ca-
veant Juris consulti , tamen ne sic quidem esse tutos . Idem .

5 Spectare effedarios) Britanos ex effedis præstantes . Sed
loquitur , ut de gladiatoriis effedariis , de quibus Lips . XI . Sa-
turnal . 12 . Idem .

6 Ne andabatam quidem) Qui adeo delestaris spectaculis am-
phitheatralibus & muneribus gladiatorum , ut ne Andabatis qui-
dem , in quibus minima voluptas est , introductis abesse spe-
ctaculo velis . Andabatae oculis obsutis cæci pugnabant . Unde pro-
verbium , Andabatarum more pugnare , in illos , qui litigant de-
re , quam ambo non intelligunt . Idem .

tes. Sic enim tibi persuadeas velim, unum mihi esse solatum, quare facilius possim pati te esse sine nobis, si tibi esse id emolumento sciām. Sin autem id non est, nihil duobus nobis est stultius: me, qui te non Romam attraham: te, qui non huc advoles. Una mehercule nostra, vel severa, vel jocosa congressio pluris erit, quam (7) non modo hostes, sed etiam fratres nostri Ædui. Quare omnibus de rebus fac ut quam primum sciām:

(8) Aut consolando, aut consilio, aut re juvero.

7 Non modo hostes) Non dicam hostes: patet enim congressiōnem nostram esse iucundissimam, hostes autem formidabiles, & per molestos: sed ipsi Ædui, fratres nostri, quorum consuetudine delectamur. Ædui fratres populi R. cognita eorum fide, vocati sunt. Tacitus lib. XI. Primi Ædui senatorum in urbe jus adepti sunt. Dacum id fæderi antiquo, & quia soli Gallorum fraternitas nomen cum populo Romano usurpans. Manut. Vulgo scribitur Hardui, vel Ædus: sed in nummis priorum temporum, Edus. Vide Plinium Harduini, novissimæ editionis. Tom. I. pag. 225.

8 Aut consolando) Terentii senarius. Heautontim. I. I. 34.

CICERO TREBATIO.

XI. N ISI ante Roma profectus essem, nunc eam certe relinqueres. Quis enim (1) tot interregnis jureconsultum (2) desiderat? Ego (3) omni-

Tom. I. S ni-

ARG. Jocatur primum de interregnis: deinde suadet, si e re tua sit, maneat apud Cæsarem: sin minus, Romanum se recipiat. Anno U. C. 700.

1 Tot interregnis) Quot interregna fuerint eo anno, facile inveniet, qui Dionem & Pedianum attente legerit. Quorum ille lib. XL. scripsit, eo anno, quo Calbinus & Messalla consulatum gessere, urbem sine magistratibus fuisse per sex menses: Pedianus autem interregni dies non plures quinque fuisse tradidit. Sunt igitur hac ratione interregna XXXVI. in sex mensibus. Duo sunt præterea, quæ docet idem Pedianus, non omitenda, ut arbitror: unum interregem non nisi a senatoribus patriciis, & ipsum patricium, prodi solitum; quod & Cicero pro domo sua dixit: alterum, ut ab eo, qui primus interrex esset proditus, comitia haberentur, moris non fuisse. *Man.*

2 Desiderat) Vere. Nam interrex jus non dicit. Cessat igitur opera jurisconsultorum, & justitium in urbe tam diu est, quamdiu interregnum. Haecenus Cicero vere & serio, reliqua jocans. *Idem.*

3 Omnibus, unde persicur) Est propria jurisconsultorum formula.

hibus, unde petitur, hoc consilii dederim; ut a singulis interregibus (4) binas advocationes postulent. (5) Satisne tibi videor abs te jus civile didicisse? Sed heus tu, quid agis? ecquid fit? video enim te jam jocari per literas. (6) Hæc signa meliora sunt, quam in meo Tusculano. Sed quid sit, scire cupio. Consuli quidem te a Cæsare scribis; sed

la. Sic appellabatur alter litigatorum, qui nimirum in jus vocatus erat in judicio privato, sicuti is, qui in jus vocabat, dicebatur *petitor*, sive *actor*, quoniam ab eo, cui litem intendebat, petebat aliquod plerumque dicere aut facere oportere. Cic. pro Mur. Quid huic tam loquaciter litigioso respondeveres ille unde petebatur, non habebat. Cato: Si quid alter ab altero pezeret, si ambo pares essent: sive boni, sive mali essent, quid duo res gessissent, uti testes non interessent, illi; unde petitur potius credendum esse. Terent. Prolog. Eunuch. vers. 10.

Atque in Thesauro scriptis, causam dicere

Prius unde petitur, aurum quare sit suum,

Quam ille qui petit, unde is sit thesaurus sibi.

Unde petitus est, a quo petitur. Cic. III. in Verr. Ille autem, unde ablatum est, judicio suum recuperare nullo modo possit. Liv. lib. V. Unde minime quis crederet accepta calamitas. Gronov. lib. IV. Obs. cap. II.

4 Binas advocationes postulent) Est & hoc loquendi genus ex Jurisconsultorum schola. Proprie enim unde petitur postulare advocationem dicebatur, cum, postquam petitor actionem edidisset, peteret a Prætore tempus deliberandi velitne stare judicio; an facere quod petitor postulabat. Hoo tempus ideo dicebatur *advocatio*, quia tum amicos suos convocabat, cum quibus deliberabat unde petitur, num velit causam excipere ac jure experiri, nec ne. Hi dicebantur *advocati* proprie, & tempus *advocatio*. Sénec. procem. lib. IV. Controv. Tanta illi perturbatio fuit, ut advocationem pezeret. Hinc *advocatio* pro quavis mora. Senec. Consol. ad Marc. cap. 10. Nihil de hodierna die promittitur: nimis magnam advocationem dedi: nihil de hora. Et *advocare* est moras nestere. Plinius lib. V. epist. 8. Ideoque interim veniam, ne a forensibus verbis recedam, *advocandi* peto; hoc est, moras nestendi. Idem.

5 Satisne tibi videor) Non intelligis me loqui etiam posse ut Jurisconsulti? nec frustra fuisse nostram consuetudinem, cum per eam mihi jam adiæserit aliquid de vestro jure civili. Erat autem genus interrogandi frequens antiquis per *Satin'* vel *satisfine*. Plaut. Amph. II. 2. 1. *Satin'* parva res est voluptatum in vita? Epid. V. 2. 1. *Satin'* illic homo ludibrio nos habet? Mostell. I. 1. 73. *Satin'* abiit, neque, quod dixis, flocci existimat? Sic *Satin'* salve? Ter. Eun. V. 6. 8. Liv. I. 58. & XLI. 8. J. F. Gron.

6 Hæc signa meliora sunt, quam in meo Tusculano) Ludit in signorum significazione duplice. Nam & significaciones notat, & statuas, quibus Tusculanum ornaverat, & quantum emptio ei ex alienum conflaverat. Vide epist. 23. hujus libri. Grav.

sed ego tibi ab illo consuli mallem. Quod si auefit, aut futurum putas, perfer istam militiam, & permane. Ego enim desiderium tui, spe tuorum commodorum consolabor. Si autem ista sunt inaniora, recipe te ad nos. Nam aut erit hic aliquid aliquando: aut si minus, una mehercule collocutio nostra pluris erit, quam omnes (7) Samarobrivæ. Denique si cito te retuleris, sermo nullus erit. Si diutius frustra abfueris, non modo (8) Laberium, sed etiam sodalem nostrum (9) Valerium pertimesco. Mira enim persona (10) induci potest Britanici jureconsulti. Hæc ego non rideo, quāvis tū rideas: sed de re severissima tecum, ut soleo, jocor. Remoto joco, tibi hoc amicissimo animo præcipio, ut, si istic mea commendatione tuam dignitatem obtinebis, perferas nostri desiderium; honestatem, & facultates tuas augeas. Si autem ista frigebunt, recipias te ad nos. Omnia tamen quæ vis, & tua virtute profecto, & nostro summo erga te studio consequere. Vale.

(7) *Samarobrivæ*) Ita aliis vero *Samarobrigæ*, metropolis Amianorum in Gallia Belgica. Hodie *Amiens*. Sic autem recte scribitur in melioribus libris; *Briva* enim & *Briga* sunt antiquæ vocabula Gallica, quæ pontem significant. Hinc *Samarobriva* est pons *Samaræ* fluvii, qui per illam urbem transit. *Samaræ* est fluvius, qui Ptolemy Phrudis, in Notitia Imperii *Sombrica* dicitur, hodie *la Somme*. Idem.

(8) *Laberium*) Poetam mimis scribeundis mordacem, de quo Gellius, Suetonius, Macrobius. Cujus mimos non us pulchra poemata miratur Horatius, Sat. ult. lib. II.

(9) *Valerium*) Volunt L. *Valerium Jurisconsultum*, ad quem scribit, l. 20. & Appio commendat III. l. quem si accipimus, quare eum pertimescat, ignoramus. Si *Valerium Catullum*, quem volunt; facilis est explicatio, nempe ne is epigrammata se traducat; & eum fuisse amicum Ciceronis apparer ex epig. L. *Disertissime Romuli nepotum*. Quos sunt, quoque fuero, Marce Tulli. J. F. Gronovius.

(10) *Persona induci*) Fingi in mimo, vel epigrammate, auctor proponit. Idem.

CICERO TREBATIO.

XII. **M**irabar quid esset, quod tu mihi literas mittere intermisisses. Indicavit mihi Pansa meus, (1) Epicureum te esse factum. (2) O castra præclara! Quid tu fecisses, si te (3) Tarentum, & non Samarobrivam misissem? Jam tum mihi non placebas, cum idem intuebare, quod & Sejus familiaris meus. Sed quonam modo (4) jus civile defendes, cum omnia tua causa facias, non civium? Ubi porro illa erit (5) formula fiduciæ, Ut inter bonos bene agier oportet? (6) Quis enim est, qui facit nihil, nisi sua causa? Quod jus statuas (7) Communi dividendo, cum commune nihil

ARG. Per jocum exagitat Epicureos, & ipsum Trebatium, quem Epicureum factum esse Pansa narraverat: Anno U. C. 700.

1 Epicureum te esse factum) Te sectam Epicuri adamasse, id est, te omnia referre ad tui ipsius utilitatem. Erat enim dogma Epicuri, sapientem omnia facere propter se. Qua sententia abutebantur, qui se juvabant damno & publico & alieno. Supra lib. III. ep. 9. J. F. Gronov.

2 O castra præclara!) In quibus scilicet homines Epicurei & voluptarii sunt. Idem.

3 Tarentum) Mollem civitatem, nequitizque deditam. Horatius lib. II. sat. 4.

Peditinibus patulis jaellat se molle Tarentum. Athenaeus lib. IV. solitos dicere Tarentinos sit, aliis laboriosam vitam, sibi voluptariam placere. Manus.

4 Jus civile defendes) Est enim justitia virtus extra se patens, & magis consulens aliis, quam sibi. Quomodo poteris retinere auctoritatem, tutari locum JC? J. F. Gronov.

5 Formula fiduciæ) In pignore vel hypotheca constituenda, excludens omnem fraudem. III. Off. 17. Quam illa aurea: ut inter bonos bene agier oportet & sine fraudatione. Ibidem: Idque versari in tutelis, societatibus, fiduciis, mandatis, rebus emptis, venditis, conductis, locatis. Idem.

6 Quis enim est, qui facit nihil, nisi sua causa?) Et abest hoc totum a duobus antiquis libris; & mihi quidem satis frigidum videtur. Jam cum superioribus formulæ verbis qui cohæret? Manus.

7 Communi dividendo) Ubi quod commune esse cœpit (ut si duo rem eandem emerint, aut duobus idem legatum, eadem hæreditas obvenerit) oportet dividi, & adhibeberis Jurisconsultus. An suadebis utrique, ut se tantum respiciat, socium fraudet? J. F. Gronov. Communi dividenda: Titulus est apud Jurisconsultos. Manus.

hil possit esse apud eos, qui omnia voluptate sua metiuntur? Quomodo autem tibi placebit, Jovem Lapidem jurare, cum scias, Jovem iratum esse nemini posse? Quid porro fiet populo (9) Ulubrano, si tu statueris, (10) πολεῖς οὐδέ τις non oportere? Quare si plane (11) a nobis deficis, moleste fero: fin (12) Pansæ assentari commodum est, ignosco: modo scribe aliquando ad nos quid agas, & a nobis quid fieri, aut curari velis. Vale.

8 *Jovem*) Jovem Lapidem jurare dicebantur juraturi, qui, ut docet Festus, lapidem scilicet tenabant, & his verbis jurabant: Si scions fallo, tum me Diespiter, salva urbe arceque, bonis ejicias, ut ego hunc lapidem. Car.

9 *Ulubrano*) Ulubræ, Latii oppidum; in clientela Trebatii. Infra, epist. 18.

10 *Πολεῖς οὐδέ τις*) Rem publicam administrare. Dicebat Epicurus, rem publ. expessere hominem bene sanum non oportere. Corre.

11 *A nobis*) Academicis. Idem.

12 *Pansæ*) Qui & ipse Epicureus est. Epist. 19. lib. XV. Idem.

M. CICERO TREBATIO S. D.

XIII. **A** Deone me injustum esse existimasti, ut tibi irasperer, quod parum mihi constans, & nimium cupidus decadendi viderere, ob eamque causam me arbitrarere literas ad te jamdiu non misisse? Mihi perturbatio animi tui, quam primis literis perspiciebam, molestiam attulit. Neque alea ulla fuit causa intermissionis epistolarum, nisi quod, ubi esses, plane nesciebam. Hic tu me etiam insimulas, nec satisfactionem meam accipis. Audi, (1) Testa mi: Utrum superbiorem te pecunia facit, an quod te imperator consulit? Moriari ni, quæ tua (2) gloria est, puto te malle a Cæsare consuli, quam inaurati. Si vero utrumque est: quis te feret, præter me, qui omnia ferre possum? Sed, ut ad rem redeam, te istuc invitum non

S 3 esse,

ARG. Intermissi literarum officii excusationem afferit, quam non accipiente Trebatio, liberius pro more jocatur. Anno U. C. 700.

¹ *Testa*) Cognomen Trebatii. Manus.

² *Gloria*) Interdum gloriæ nomen pro insu quodam gloriæ studio sumitur. Idem.

esse, vehementer gaudeo: &, ut illud erat molestum, sic hoc est jucundum. Tantum metuo, ne (3) artificium tuum tibi parum proficit. Nam ut audio istic,

(4) Non ex jure manu consertum, (5) sed magis ferro Rem repetunt.

Et tu soles ad vim faciendam (6) adhiberi? (7) neque est, quod illam exceptionem interdicto pertinet me-

3 Artificium tuum) Juris civilis prudentia. Corrad.

4 Non ex jure) Ennii versus. Ex jure manu consertum petere est rem suam petere actione forensi, rei vindicatione. Vide Gell. XX. 9. Vide & Orat. pro Murena, cap. 14.

5 Sed magis ferro) Abjicitur s, in Magis, metri causa. Quod qui ignorabant, fecere, Mage. Manut. Sed Manutius tamen & Lamb. ediderunt mage.

6 Adhiberi) Hoc est, in consilio adhiberi, consuli. Vult autem Lambinus legi, Et tu non soles ad vim &c. Negatio scilicet, quæ debebat, inquit, locari ante verbum soles, fuit infra in alienum locum translata, & ante verbum veneris collocata. Quod si verum est, ut opinor, interrogandi nota delectatur post adhiberi. Olivetus.

7 Neque est) Jocatur hic Cicero cum Trebatio tanquam cum homine bellica certamina libenter vitante: Numquam, ait, ad te pertinebit illa exceptio, qua prætor in interdicto uti solet, quod tu prior vi hominibus armatis quenquam de possessione dejecteris. Facit enim tua timiditas, ne quem prior lades. Huic sententiae videtur illud. Non veneris, adversari: nam exceptio illa non solebat in eum fieri, qui prior vi hominibus armatis non venisset, sed qui prior venisset. Vidit hoc olim Bernardinus Rutilius, putavitque legendum, Conveneris. Alii postea non discedendum a veteribus libris, recte censuerunt: sententiam tamen Ciceronis non omnino (ut arbitror) sunt affecuti. Nam, quod ajuunt Ciceronem hoc dicere, non esse Trebatio pertimendam exceptionem illam, qua utuntur illi ad prætorem, qui cum confessi sint se dejecisse, clamant tamen se non interdicto teneri, nec debere restituere; nam se prius ab aduersariis vi hominibus armatis dejectos esse: ego non arbitror exceptione illa eos ad prætorem uti solitos, qui aliquem de possessione dejecterant; sed ipsum prætorem, cum eum, qui dejectus erat, interdicto restituji juberet, excipere solitum esse, nisi is, qui postularet interdum, prior vi hominibus armatis aduersarium dejecisset. Quod si probaretur, interdictum ei nullam opem ferebat; sed vetus professor, donec bis ad exitum pervenisset, in suo statu permanebat. Non dubium est autem, cum ait Cicero, Quod tu prior vi hominibus armatis non veneris, usitata eum exceptionis verba recitare; sed particulam, Non, addit de suo, ioci causa, & immutat exceptionis morem, ut Trebatio timiditatis notam inaurat: quasi minime prior venisset vi hominibus armatis. Manutius.

mescas, *Quod tu prior vi hominibus armatis non veneris.* Scio enim te non esse procacem in laces-
fendo. Sed ut ego quoque te aliquid admoneam
(8) de nostris cautionibus: (9) Treviros vites
censeo. Audio capitales esse. Mallem auro, ære,
argento essent. Sed alias jocabimur. Tu ad me de
istis rebus omnibus scribas velim quam diligentissi-
me. A. d. IV. non. Mart.

8 *De nostris cautionibus*) *Nostris*, inquit, jocans: quia ju-
risconsultorum cautiones erant; & oratorem cavere jurisconsul-
to, mirum videtur. *Idem.*

9 *Treviros*) PETRUS BEMBUS Bernardino Sandro. Quod
hodie mane querenti tibi a me de illis Ciceronis ad Trebatium
verbis: *Treviros vites censeo: audio capitales esse: mallem auro,*
argento, ære essent: respondi, jocum esse & multiplicem, & fe-
stivum: qui quidem jocus in antiquis & nummis & scriptoribus
deprehenderetur: itaque, quoniam eramus in via, ut neque li-
bros, neque nummos haberemus, rejecite in aliud diem; id ne
te diutius torqueat, est ejusmodi, ut joci causa, quod quidem Ci-
*cero ad illum scribens more suo fere semper facit, & *Treviri* &
capitales in ambiguī genere sint posita. Nam, cum videatur mo-
nere illum, ut vitet *Treviros* Galliæ populos: qui capitales bellis-
cosique sint; ludit cum in *Trevirorum*, tum in *capitalium* ver-
bo. Erant enim Romæ magistratus, Triumviri capitales, qui
etiam *Treviri* dicebantur. Sed quoniam hoc ipsum *Triumvirum*
nomen iterum in ambiguo ponи poterat, cum essent etiam apud
Romanos *Triumviri* pecunia cydenda: quos ita inscriberabant:
A. A. A. F. F. hoc est, *Auro, Argento, ære flando, fersiendo:*
jocatur iterum in hoc verbo, ludique Cicero, ut mihi quidem
videtur, bellissime: addens, mallem *Treviros* istos esse pecunio-
sos, quam bellicosos; ut, *Cæsare eos vincente, tu discesseres.*
Itaque infert, mallem esse *Treviros* auro, argento, ære, quam
scilicet *capitales*. *Triumviro* autem *Treviros* solitos dici, *Li-*
vius satis locuples esse testis potest. Quod vero *Triumviri* pe-
cunie sic, ut dixi, inscriberentur; est apud me nummus æreus
perantiquus ita inscriptus, C. PLOTIUS. III. VIR. A. A. A.
F. F. Sunt & alii nummi aliorum nominum, ejusdem tamen
tituli; quos inspicies, cum voles. Hæc ad te scripsi, cum do-
num redisse, & nummos ac librum sumplissimum, amore tui
admonitus. Vale. Pridie idus Junii. M. D. XXXII.*

CICERO TREBATIO.

XIV. **C**hrysippus Vettius, Cyri architecti libertus, fecit ut te non immemorem putarem mei. Salutem enim verbis tuis mihi nuntiarat. Valde jam laetus es, qui gravere literas ad me dare, homini præsertim prope domestico. Quod si (1) scribere oblitus es, minus multi jam te (2) advocato causa cadent: sin nostri oblitus es, dabo operam, ut istuc veniam ante quam plane ex animo tuo effluo: sin (3) æstivorum timor te debilitat, aliquid excogita, (4) ut fecisti de Britannia. Illud quidem perlibenter audivi ex eodem Chrysippo, te esse Cæsari familiarem. Sed mehercule mallem, id quod erat æquius, de tuis rebus ex tuis literis quam særissime cognoscerem. Quod certe ita fieret, si tu maluisses benevolentiae, quam litium jura perdiscere. Sed hæc jocati sumus, & tuo more, & nonnihil etiam nostro. Te valde amamus, nosque a te amari cum volumus, tum etiam confidimus. Vale.

ARG. Familiariter & jocose Trebatium, qui literas nullas miserat, objurgat. Anno U. C. 700.

1 *Scribentis*) Lusus in verbo *scribentis*, quod vel Jurisconsultorum est, scripta formula clientibus cavere; vel ad amicos litteras dare. *Cellar.*

2 *Advocato*) Advocatus hic is est, qui per formulas præscripta litigandi forma, cavet iis, a quibus consulitur. *Advocationes* dixit similiter epist. 10. *Manus.*

3 *Æstivorum timor*) Timor futuri belli, quod æstate renovabatur. *Idem.*

4 *Ut fecisti de Britannia*) Ut causatus aliquid fueras, ne cum Cæsare in Britanniam navigares. *Cellar.*

CICERO TREBATIO.

XV. **Q**uam sint morosi qui amant, vel ex hoc intelligi potest. Moleste ferebam antea te invitum istic esse: pungit me rursus, quod scribis esse te (1) istic libenter. Neque enim mea commendatione te non delectari facile patiebar: & nunc angor, quidquam tibi sine me esse jucundum. Sed hoc tamen malo, ferre nos desiderium, quam te non ea, quæ spero, consequi. Cum vero in (2) C. Matii, suavissimi (3) doctissimique hominis, familiaritatem venisti, non dici potest quam valde gaudeam: qui fac ut te quam maxime diligit. Mihi crede, nihil ex ista provincia potes, quod jucundius sit, deportare. Cura, ut valeas.

ARG. Suum absentis Trebatii desiderium declarat, & de C. Matii familiaritate gratulatur. Anno U. C. 700.

1 *Istic*) In Gallia.

2 *C. Matii*) Cujus extat gravissima epistola lib. XI. apud Cæfarem gratia valuit, ut epist. 12. lib. VI. Manus.

3 *Doctissimi*) Quintilianus lib. XII. cap. 6. ait Matium ante quæstorianam ætatem orasse. Columella lib. XII. cap. 4. & cap. 44. scripsisse eum de pistore, coquo, & cellario libros tres. A Gellio quoque & Macrobio laudari video doctrinam Cn. Matii. Sed ibi *Cnæus*, hic *Cajus* nominatur: ut vel duo Matii fuerint, diverso prænomine, uterque in primis eruditus: vel, si unus fuit, mendum sit in alterutro prænomine. *Idem*.

M. CICERO TREBATIO S. D.

XVI. **I**n (1) Equo Trojano scis esse in extremo, (2) Sero sapiunt. Tu tamen, (3) mi vetule, non sero, (4) Primas illas (5)

ARG. Ita laudat Trebatii sapientiam in vitando bellorum discrimine, ut timiditatis simul arguat; & alia per jocum adjungit. Anno U. C. 699.

1 *Equo Trojano*) Livii Andronici tragœdia. *Corrasd.*

2 *Sero sapiunt*) Phryges. *Idem.*

3 *Mi vetule*) Amatorie, per jocum. *Manus.*

4 *Primas illas*) Lambinus edidit, Primum quod illas. *Sup. le, tisseyas.*

(5) rabiosulas (6) sat fatuas dedisti: deinde, quod in Britannia (7) nos nimis φιλοθέωποι te præbuisti, plane non reprehendo. Nunc vero (8) in hibernis (9) injectus mihi videris. Itaque te commovere non curas. (10) Usquequa sapere oportet. Id erit (11) telum acerrimum. Ego si foris cœnitarem, (12) Cn. Octavio, familiari tuo, non defuissem. Cui tamen dixi, cum me aliquates invitaret: Oro te, quis tu es? Sed mehercules, extra jocum, homo bellus est: vellem cum tecum (13) abduxisses. Quid agatis, & ecquid in Italiam venturi sitis hac hieme, fac plane sciam. Balbus mihi confirmavit, te divitem futurum. Id utrum Romano more locutus sit, bene nummatum te futurum, an, quomodo Stoici dicunt, Omnes esse

3 Rabiosulas) In quibus teneri se urbis desiderio, & cupere statim aliquid auferre, atque a bello discedere, scriperat Trebatius. Id fuit primum argumentum, cur non sero, sed mature sapere visus est. Alterum, quod in Britanniam ire noluit. Tertium, quod Samarobriam diu mansit, nec ullam rei bellicæ partem attigit. Inde jocandi materiam Cicero sumpsit. *Manut.*

6 Sat fatuas) Quia cum ivisset in Galliam eo consilio, ut Cæsar's benevolentiam obsequio suo consequeretur, ita statim auferre ab eo pecuniam, & domum redire properabat, quasi non literas commendatitias, verum syngrapham ad eum attulisset. *Idem.*

7 Non nimis φιλοθέωποι) Non valde cupidum spectandi: quia transire in Britanniam poluisti, neque spectare essedarios. *Idem.*

8 In hibernis) Hibernorum tempus nondum erat: sed hibernare Trebatius videbatur, quia se Samarobriva non sommovebat. Epist. II. 12. & hac in extremo. *Manutius.*

9 Injectus) Lego, illeitus, vel inleitus, id est, delinitus, inescatus, captus aliqua illecebra. *J. F. Gron.*

10 Usquequa sapere oportet) Ubique: quod tu facis: qui tibi optime caves, nec periclitari, quamquam sis in bello, de vita vis. *Manutius.*

11 Telum) Summum est in sapientia præsidium. Serio videtur hoc dicere, sed jocatur: quasi dicat: nñ tu rationem tuendæ salutis tuæ optimam inivisti; & quod alii telis acer- rimis, id tu sapientia tua conqueris. *Manut.*

12 Cn. Octavio) Supra, epist. 9.

13 Abduxisses) Nondum a joco discedit, quamquam dixerit, Extra jocum. Nam Abduxisses, viderur esse, tecum duxisses ut hominem bellum, voluptatis & iustitiae tuæ causa; sed valet, ut hominem ineptum, quo minime delectamur. *Manut.*

esse divites, qui cælo & terra frui possint, postea videro. Qui istinc veniunt, (14) superbiam tuam accusant, quod negent te percunctantibus responderem. Sed tamen est quod gaudeas: constat enim inter omnes, neminem te uno Samarobrivæ juris peritiorem esse.

14 Superbiam tuam) Non q[uod] od superbus esset, sed quod a nemine consuleretur. Idem jocu[m] epist. 10. lib. I. *Idem*.

CICERO TREBATIO S. D.

XVII. EX tuis literis, & (1) Quinto fra-
tri gratias egi, & te aliquando col-
laudare possum, quod jam videris certa aliqua in
sententia constitisse. Nam primorum mensium li-
teris tuis vehementer commovebar, quod mihi in-
terdum (pace tua dixerim) levis in urbis urbanita-
tisque desiderio, interdum piger, interdum timi-
dus in labore militari, saepe autem etiam, quod
a te alienissimus, & subimpudens videbare. Tan-
quam enim syngrapham ad imperatorem, non epi-
stolam attulisses, sic, pecunia ablata, domum re-
dire properabas: nec tibi in mentem veniebat, eos
ipsos, qui cum syngraphis venissent (2) Alexan-
driam, nummum adhuc nullum auferre potuisse.
Ego, si mei commodi rationem ducerem, te me-
cum esse maxime vellem. Non enim mediocri af-
ficiebar vel voluptate ex consuetudine nostra, vel
utilitate ex consilio atque opera tua. Sed cum te
ex adolescentia tua in amicitiam & fidem meam

con-

ARG. Urbis desiderium quod deposuerit, gratulatur, & ut
Cæsar[is] amicitiam faciat pluris, monet, quam fructuosam fore
pollicetur. Anno U. C. 699.

1 Quinto fratri) Qui cum erat Cæsar[is] Imperatoris Legatus
in Gallia.

2 Alexandriam) Ut a Ptolemaeo, Alexandrino rege, pecuniam
suam ei Romæ creditam exigereat. Jocatur Cicero in re vera:
ut ex oratione pro Postumo, in qua etiam syngraphæ in Albano
Pompeji factæ nominantur, satis constat.

contulisses, semper te non modo tuendum mihi, sed etiam augendum atque ornandum putavi. Itaque quoad opinatus sum me (3) in provinciam existurum, quæ ad te ultro detulerim, meminisse te credo. Postea quam mea mutata ratio est, cum viderem me a Cæsare honorificentissime tractari, & unice diligi, hominisque liberalitatem incredibilem, & singularem fidem nossem: sic ei te commendavi & tradidi, ut gravissime diligentissimeque potui. Quod ille ita & accepit, & mihi saepe literis significavit, & tibi & verbis & re ostendit, mea commendatione sese valde esse commotum. Hunc tu virum noctus, si me aut sapere aliquid, aut velle tua causa putas, ne dimiseris: &, si quæ te forte res aliquando offenderit, cum ille aut occupatione, aut difficultate tardior tibi erit visus, perferto, & ultima expectato; quæ ego tibi & jucunda, & honesta præstabo. Pluribus te hortari non debeo. Tantum moneo, neque amicitiæ confirmandæ clarissimi ac liberalissimi viri, neque uberioris provinciæ, neque ætatis magis idoneum tempus, si hoc amiseris, te esse ullum unquam reperturum. Hoc quemadmodum (4) vos scribere soletis in vestris libris, idem Q. Cornelio videbatur. In Britanniam te profectum non esse gaudeo, quod & labore caruisti; & ego (5) te de rebus illis non audiam. Ubi sis hibernaturus, & qua spe, aut conditione, perscribas ad me velim. Vale.

3 In provinciam) Vide supra ep. 5.

4 Vos) Jurisconsulti. Exempla non tot quin plura in Pandectis.

5 Te de rebus illis) Magnifice & insolenter referentem : Non audiam, cum fastidio. Sed jocatur. Corrad.

C I G E R O T R E B A T I O S. D.

XVIII. **A**ccepi a te aliquot epistolas uno tempore, quas tu (1) diversis temporibus dederas, in quibus me (2) cætera delectarunt. Significabant enim, te istam militiam jam firmo animo ferre, & esse fortem virum & constantem. Quæ ego paulisper in te ita desideravi, non imbecillitate animi tui, sed magis ut desiderio nostri te æstuare putarem. Quare perge, ut coepisti: forti animo istam tolera militiam. Multa, mihi crede, assequere. Ego enim renovabo commendationem, sed tempore. Sic habeto, non tibi majori esse curæ, ut iste tuus a me discessus quam fructuofissimus tibi sit, quam mihi. Itaque, quando vestræ cautiones infirmæ sunt, (3) Græculam tibi misi cautionem chirographi mei. Tu me velim de ratione Gallici belli certiorem facias. Ego enim ignavissimo cuique maximam fidem habeo. Sed, ut ad epistolas tuas redeam, cætera belle: illud miro: (4) quis solet eodem exemplo plures dare, qui sua manu scribit? Nam quod

(5)

ARG. Laudat constantiam Trebatii, qui permanere in provincia apud Cæsarem constituerat. Jocatur in ejus parsimonia, quia scripserat in palimpsesto. Anno U. C. 700.

1 *Diversis*) Eodem tamen exemplo.

2 *Cætera delectarunt*) Hoc pendet usque ad illud, quod est infra, *Cætera belle: illud miro.* Manus.

3 *Græculam tibi misi cautionem*) Puto sensum esse, Commendavi te Cæsari literis Græca scriptis. *Vitior.* Ego potius crediderim epistolam esse eam ipsam Latinam quam ad Trebatium mittit suo chirographo scriptam, quam *Græculam cautionem vocat* propter Græcam fidem, de qua apud Plautum in Asinaria. Ut enim Græca fides certa est, sic Græca cautio certa, firmaque intelligenda est. Nam in cautionibus nostram obligamus fidem, ut Cicero suam ea epistola obstringit, cum promittat Trebatium multa affecturum. *Turn. Advers. XII. 18.*

4 *Quis solet eodem exemplo*) Miro, inquit, cum tua manu scribas, eodem exemplo plures a te epistolas mitti. Hinc licet coniucere, epistolas illas, quas Cicero se diversis temporibus accepisse dixit, eodem exemplo omnes fuisse. Manus.

(5) in palimpsesto, laudo equidem parsimoniam: sed miror; quid in illa chartula fuerit, quod dele-re malueris, (6) quam hæc scribere, nisi forte tuas formulas. Non enim puto te meas epistolas delere, ut reponas tuas. An hoc significas, nihil fieri? frigere te? ne chartam quidem tibi suppeditare? Jam ista tua culpa est, qui verecundiam (7) tecum extuleris, & non hic nobiscum relinqueras. Ego te Balbo, cum ad vos proficietur, more Romano commendabo. Tu, si intervallum longius erit mearum literarum, ne sis admiratus. Eram enim abfuturus mense Aprili. Has literas scripsi in Pomptino, cum ad villam Metrilli Philemonis di-vertissim, ex qua jam audieram (8) fremitum

clien-

⁵ In palimpsesto) Palimpsestus membrana fuit iterum abra-sa, ut aliquid rursus in ea scriberetur. Idem. Vox e Græco profecta; παλιμψέτης, iterum, Ψαλω, rado.

⁶ Quam hæc scribere) Hoc totum, sive, quam hæc scribere, si-ve quam exscribere, sive quam hæc non scribere; (nam varie in libris vulgatis legitur) delendum curavi. Est enim ex annotatio-ne natum, & ex ora libri in contextum verborum Ciceronis in-a-vectum, quod & antea Mureto venit in mentem. Lambin. Diffi-cilis admodum hic locus & corruptus videtur; quem nos cum explicuerimus, deinde emendavimus. Primum igitur Trebatius epistolam ad Ciceronem in palimpsesto exararat, quam post in charta pura descriptam (nam in palimpsesto etiam alia erant) ad Ciceronem daret. Ac similiter Cicero fecisse se, extrema epist. I. IX. ostendit, cuius hoc est initium, Accubueram horum nona, cum ad te harum exemplum in codicillo exaravi. Hoc ergo cum fecisset primum Trebatius, postea mutato describendi consilio, vel ignavia, vel avaritia impulsus, palimpsestum ipsam ad Ci-ceronem misit, cum ea, quæ præter epistolam erant ibi perscripta, delevisset. Id enim facere maluerat quam hanc exscribere. Nam hoc vult his verbis indicare Cicero. Jam quod ad scriptu-ram attinet, primum qui tria hæc verba quam hæc scribere pla-ne tollunt, imperitissime faciunt & audacissime. Ac si sic licebit nobis, quidquid in Cicerone vel Poeta aliquo non assequimur, tanquam nothum perfodere, facilissimam nobis ad omnium scri-pterum explicationem sternemus viam. Rectius longe Manutius quam exscribere legendum putavit. Id quod tamen nondum pror-fus verum est. Cur enim non potuerit Trebatius etiam quæ ex-scriperat delere? Nos ita: quam hæc exscribere. Canterus.

⁷ Tecum extuleris) Nam, si eam tecum non attulisses, fine verecundis peteres; nunc, quia te pudor a petendo deterret, nihil accipis. Manutius.

⁸ Fremitum clientium nictorum) Coarctionem rancrum in pa-

la-

clientium meorum, quos quidem tu mihi conciliasti. Nam Ulubris honoris mei causa vim maximam ranunculorum se commosse constabat. Cura ut valeas. vi. Idus April. de Pomptino.

Epistolam tuam, quam accepi ab L. Arruntio, consciidi innocentem: nihil enim habebat, quod non vel in concione recte legi posset. Sed & Arruntius ita te mandasse ajebat, & tu adscriperas. Verum illud esto. Nihil te ad me postea scripsisse demiror, præsertim tam novis rebus.

Iudibus Pomptiniis protestarum (ut fingit) ex Ulubrano, quod oppidum Ciceroni commendaverat Trebatius, effeceratque ut necio quam eorum causam apud Senatum ageret. J. F. Gron.

CICERO TREBATIOS.

XIX. **V**ide quanti apud me sis, et si jure id quidem: non enim te amore vincō. Veruntamen quod præsentī tibi prope subnegarem, non tribuerem certe, id (1) absenti debere non potui. Itaque, ut primum (2) Velia navigare cœpi, institū Topica Aristotelea conscribere, ab ipsa urbe communitus, amantissima tui. Et librum tibi misi Rhegio, scriptum quam planissime res illa scribi posuit. Sin tibi quedam videbuntur obscuriora, cogitare debebis, nullam artem literis sine interprete, & sine aliqua exercitatione percipi posse. (3) Non longe abieris: num jus civile vestrum ex libris cognosci potest? qui quanquam plurimi sunt, do-

ARG. Antonio post Cæsaris necem rēmp. turbante, Cicero desperans libertatem, in Greciam abire constituit. In quo itinere Topicorum librum scripsit, eumque Trebatio misit ab Rhegio, ubi & h̄c literæ sunt datæ, de usu & interpretatione ejus libri docentes. Anno U. C. 769.

¹ Absenti debere non potui.) Hoc est, volui persolvere. Man. Sic etiam locutus est Cicero Tusc. II. cap. ult.

² Velia.) Urbs sicut Lucaniæ ad Paestum sinum, ad quam est portus Velinus. Grævius.

³ Non longe abieris.) Non longe petantur exempla. Manus,

doctorem tamen, (4) usumque desiderant. Quanquam tu si attente leges, si s̄epius, per te omnia consequere ut certe intelligas. Ut vero etiam ipsi tibi loci proposita quæstione occurrant, exercitatio ne consequere. (5) In qua quidem nos te continebimus, si & salvi redierimus, & salva ista offendierimus. v. Kal. Sext. Rhegio.

4 *Usumque*) Corradus legit, lumenquo. Grævius ex miss. assum quem.

5 *In qua nos te continebimus*) Ego tibi præceptor ero. Verbum proprium de magistris. Petron. *Nondum juvenes declamationibus continebantur*. Gell. XIX. 1. *Non parva virum auditoritate, satisque attenue discipulos juvenes continentem*. J. F. Gronovius.

C I C E R O T R E B A T I O S. D.

XX. **A**MABILIOR mihi Velia fuit, quod te ab ea sensi amari. Sed quid ego dicam te, quem quis non amat? (1) Rufio, medius fidius, tuus ita desiderabatur, ut si esset unus e nobis. Sed ego (2) te non reprehendo, qui illum ad ædificationem tuam traduxeris. Quanquam enim Velia non est vilior, quam (3) Lupercal, (4) tamen isthuc malo, quam hæc omnia. Tu, si me audies, quem soles, has paternas possessiones tenebis, (nescio quid enim

ARG. De Velienium in Trebatium amore significat: & ne paternas possessiones vendat, perfugium miseris temporibus futuras, admonet. Scripta ante superiorem, ut dies adscripta ostendit. Anno U. C. 709.

1 *Rufio tuus*) Rufionem Trebatii gentilem fuisse, didici ex hoc antiquo lapide, qui est Romæ ad portam Latinam: *C. Vibius*. *C. F. Macer. C. Trebatius. Rufio. faciund. curaverunt. Manut.*

2 *Te non reprehendo*) Ut cunque illi eum requirant, tu bene fecisti, quod illum pellexisti Romam, ut præsit domui struendæ, quam paras in Lupercali. *J. F. Gronov.*

3 *Lupercal*) Locus in urbe Roma, sic appellatus a Lupercali sive fano Panis Luperci. Varro IV. de L. L. 24. *Luperci, quod Lupercalibus in Lupercali sacra faciant. Vide & Justin. XLIII. 1. Idem.*

4 *Tamen isthuc malo*) Nempe ut domus tibi sit, in qua nobiscum vivas Romæ. *Idem.*

enim Velienses verebantur) neque (5) Helerem nobilem amnem relinques , nec (6) Papirianam domum deseres . Quanquam illa quidem habet (7) lotum , a quo etiam advenæ teneri solent : quem tamen si excideris , multum prospexeris . Sed in primis opportunum videtur , his præsertim temporibus , habere perfugium , primum eorum urbem , quibus carus sis : deinde tuam domum , tuosque agros , ea- que remoto , salubri , ameno loco : idque etiam mea interesse , mi Trebat , arbitror . Sed valebis , meaque negotia videbis , meque , diis juvantibus , ante brumam expectabis . Ego a Sext. Fadio , Niconis

Tom. I.

T

disci-

⁵ Helerem) Strabo in initio VI. libri , ubi de omni illa ora agit , plures sententias adducit , unde *Velia & Græcis Helea appellata esse possit* , nonnullosque tradit ab *Helete* fluvio ei nomen inditum voluisse . Stephanus inde nomen illam accepisse affirmat . *Victorius* . Alii , *Haletem* .

⁶ Papirianam) Emptam de Papirio quodam a Trebatio , vel ab eius patre . *Manus* .

⁷ Lotum) Nos antiquos codices in hoc etiam secuti sumus , quos incorruptos esse censemus . De *lotorum* nobilitate , & quam jucunda earum opacitas esset , quantique olim in domibus estimarentur , Plinius docet in libri XVII. procœmio . Polybius a se visam in Attica describit lib. XII. histor. quem locum , quia nondum integer vulgatus est Polybius , leges apud Athenæum δειπνοσοφιστῶν lib. XII. qui totam verbis ipsius hujus arboris descriptionem persequitur . Nam qui *lucum* emendarunt , deceptos esse putamus . Impium enim Ciceronis consilium fuisset ; cum enim sacri essent luci , non sine ingenti piaculo & scelere incidi poterant : domusque privata non luci erat capax , cum *loti* , deliciarum causa , summa arte in domibus colerentur ; advenæ autem raram arborem visebant , & ejus jucundo aspectu tenebantur : propter quam rem jocans (ut arbitror) jubet ipsum lotum illam exscindere , quia sibi esset sumptus causa , cum sepe hospitum domus plena esset . Nam in verbo illo prospexeris ambiguum sensum esse puto . Videtur enim dicere , si *lotum excideris* , magis celi spatium aspicies : illa enim sua capacitatem prospexitum impedit , & luminibus obstruit : cum dicat , Rebux tuis consules , minores enim sumptus facies , non enim causa erit advenis , cur domum tuam frequentent . Et omnia hæc facete & cum joco , ut confuevit . Fere enim semper cum eo jocatur . Adversatur solum antiquæ lectioni , quod *lotum* fœminino genere alii auctores appellantur , cum ipse masculino usurpet : quare accurate considerandum est , vitiumne ea parte vetus habeat , sive eo genere contra plurimorum morem : quod vix verisimile est , Cicero appellare lotum voluerit . *Vitruvius* . Ne genus obstatu nobis sit ad hanc lectionem approbandam , pluribus docet *Santius* in *Minerva* , quem consule . *Græci*.

discipulo librum abstuli , (8) Νίκων^ς περὶ πολυφα-
γίας . O medicum suavem , meque docilem ad hanc
disciplinam ! Sed Bassus noster me de hoc libro ce-
lavit ; (9) te quidem non videtur . Ventus incre-
brescit . Cura ut valeas . xiiii . Kal . Sext . Velia .

8 Νίκων^ς) Niconis , *De edacitate* . In illo , opinor , libri
documenta inerant , quo modo , incolumi valetudine , plurimum
edi posset . *Manut.*

9 Te quidem non videtur) Ita sine metu morbi escæ maxi-
ma videris . J. F. Gron.

CICERO TREBATIO S. D.

XXI. **S**ili (1) causam (2) te docui . Is postea
fuit apud me , cum ei dicerem , tibi vi-
deri (3) sponsionem illam nos sine periculo facere
posse , (4) Si bonorum Turpilie possessionem Q. Ca-
pio Prætor ex edicto suo mihi dedit : negare ajebat
Servium , tabulas testamenti esse eas , quas instituis-
set is , qui (5) factionem testamenti non habuerit ;
hoc idem Offilium dicere . Tecum se locutum ne-
gabat : meque rogavit , ut se & causam suam tibi
com-

ARG. Sili , amici sui , causam Trebatio commendat , ut ad
eum veniat , & adjuvet . Anno U. C. 709.

1 *Sili*) Ad quem scribit lib. XIII.

2 *Causam te docui*) *Docet causam* , cuius res agitur , cum
pro se acturum instruit . *Dicit* , qui defensurus est . Seneca in
nobili fragmento apud Augustinum lib. VI. de Civ. Dei , cap.
1c. *Sunt qui vadimonia sua Deos advocent : sunt qui libellos
offerant , & illos causam suam doceant* . Plin. III. ep. 9. Lega-
tos interrogabam , docuisse me aliquid , quod re probari posse
considerent . J. F. Gron.

3 *Sponsionem illam*) *Judicialem* , ut judicio viciisse credatur
adversarius , ni ita sit . Vide Pithoi Advers. 18. *Idem.*

4 *Si bonorum Turpilie*) *Legendum* videtur , *Ni bonorum &c.*
Hereditatem sibi a Turpilio reliquam Silius ex edicto prætoris
aceperat . Vocatus in judicium a Turpilio propinquus , eandem
hereditatem repetente , quia Turpilie factionem testamenti fuif-
se negaret , sponsionem facere cogebatur : de qua consuluit pe-
nitissimos jurisconsultos , Serv. Sulpicium , & Offilium : & cum
Trebatii quoque sententiam scire vellet , Ciceronis opera usus
est . *Manut.*

5 *Factionem*) *Jus faciendi testamenti* .

commendarem. Nec vir melior, mi Testa, neq; mihi amicior P. Silio quisquam est, te tamen excepto. Gratissimum igitur mihi feceris, si ad eum ultro veneris, eique pollicitus eris. Sed, si me amas, quam primum, hoc te vehementer etiam atque etiam rogo. Vale.

CICERO TREBATIO S. D.

XXII. **T**lluseras heri inter scyphos: quod dixeram, controversiam esse, possetne heres, quod furtum antea factum esset, (1) furti recte agere. Itaque, et si dominum bene potus seroque redieram, tamen id caput, ubi haec controversia est, notavi & descriptum tibi misi: ut scires, id quod tu neminem sensisse dicebas, Sex. Elium, M³. Manilium, M³. Brutum sensisse. Ego tamen (2) Scævolæ & Testæ assentior. Vale.

ARG. De furtō quæstionem, inter scyphos natam, probat auctoritate jurisconsultorum. Anno inservio.

1 *Furti recte agere*) Haberetur actionem adversus eum fūtem, qui furatus esset ante quam ipse heres esset. Ideo enim dubitari potest, quia non videtur heres ea, tanquam sua, posse repetrere, quæ nondum ad eum hereditario jure pervenissent. *Man.*

2 *Scævola & Testæ*) Trebatium suis cognominibus appellat s. Testa enim vocatur epist. 13. & 21. Scævola vero epist. 14. ad Att. lib. IX Jocatur Cicero, & post verbum Scævola, addit copulam &: ut videatur de duobus loqui, cum de uno loquitur. Aut dic, P. Mucium significari, quem & lib. I. de Finis cum Manillo & Bruto nominat, eosque vocat principes civitatis: nisi si Mucium Scævolam illum notat, de quo epist. 18. Edem.

CICERO FABIO GALLO S. D.

2.278
XXIII. Tantum (1) quod ex Arpinati venientiam, cum mihi a te literæ redditæ sunt: ab eodemque accepi (2) Aviani literas: in quibus hoc inerat liberalissimum, (3) nomina se facturum, cum venisset, qua ego vellem die. Fac, quælo, qui ego sum, esse te. Estne aut tui pudoris, aut nostri, primum rogare de die; deinde (4) plus annua postulare? Sed essent, mi Galle, omnia facilia, si & ea mercatus essem, quæ ego desiderabam, & ad eam summam, quam volueram. Ac tamen ista ipsa, quæ te emisse scribis, non solum rata mihi erunt, sed etiam grata. Plane enim Intelligo, te non modo studio, sed etiam amore usum, quæ te delectarint, hominem (ut ego semper judicavi) in omni judicio elegantissimum, quæque me

ARG. Signa quædam & statuas Ciceroni, potius tabulas pietas cupienti, Gallus emerat. Ex illis emptionibus nullam a se desiderari Cicero rescribit: simul gratum sibi esse significat, quod domum proximam velit conducere. *Anno incerto.*

1 Tantum quod) Sic M^c. & optimus quisque librorum: deteriores sine quod. Est autem tantum quod, vix, modo, commodum, simul ac. *Cellarius.*

2 Aviani) De quo lib. XIIII. epist. 2.

3 Nomina se facturum) Se nobis crediturum, traditurumque statuas, quas ab eo emimus, non præsenti pecunia, sed in diem, Faceve nomen est credere alicui, vel cum aliquo in creditum ire, sive pecunia mutua data, sive merce tradita, pro qua pretium non præsens, sed in diem dictam solvatur. Nomen facit creditor, cum scribit in libro expensi se alicui tantum credidisse, aut mercem tradidisse, quam pecuniam mutuam, quæve pro merce pecuniam ad diem placitam recipiat. Sen. II. de Benef. 23. *Idque fiebat præsenie & vidente debitore.* Cic. pro Sex. Rosc. c. I. debitor dicebatur locare nomen: Phad. I. 16. et si eundem facere nomen etiam dicat Cic. III. Off. 14. Vid. Salm. de Usur. pag. 146. 147. J. F. Gronov.

4 Plus annua postulare) Postulare ut summam, quam me illi debere in tabulas retulerat, intra annum non restituerem, sed diutius retinerem; & solverem usuras. *Annuz die debet* est hac conditione & lege pecuniam mutuam accipere, ut post annum elapsum restituatur. *Grævius.*

me digna putaris, coemisse. Sed velim maneat (5) Damasippus in sententia: prorsus enim ex istis emptionibus nullam desidero. Tu autem ignarus instituti mei, quanti ego genus omnino signorum omnium non aestimo, tanti ista quatuor aut quinque sumpsi. (6) Bacchus istas cum Musis Metelli comparas. Quid simile? Primum, ipsas ego Musas nunquam tanti putassem: atque id fecisset Musas omnibus approbantibus: sed tamen erat aptum bibliothecæ, studiisque nostris congruens. Bacchis vero ubi est apud me locus? At pulchellæ sunt. Novi optime, & saepe vidi. Nominatim tibi signa mihi nota mandasset, si probasset. Ea enim signa ego emere soleo, quæ ad similitudinem gymnasiorum exornent mihi in palestra locum. Martis vero signum quo mihi pacis auctori? Gaudeo nullum Saturni signum fuisse. Hæc enim duo signa putarem mihi (7) æs alienum attulisse. Mercurii mallem aliquod fuisset. Selicius, puto, cum Aviano transfigere possemus. Quod tibi destinaras (8) trapezophoron, si te delectat, habebis: sin autem sententiam mutasti, ego habeo scilicet. Ista quidem summa: nam ego multo libentius emerim diversorum Tarracinae, ne semper hospiti molestus sim. Omnino liberti mei video esse culpam, (9) cui plane res certas mandaram: item Junii, quem

T 3 pu-

⁵ *Damasippus*) Scripsit C. opinor) Gallus, empturum ea signa Damasippum, si Ciceroni non placerent. Horatius Sat. 3. lib. II.

⁶ *Bacchus*) Baccharum imagines, id est, mulierum ebriarum,

quasi celebrantium Bacchi orgia. *Cellarius*.

⁷ *Æs alienum*) Martis enim & Saturni signa minus fausta putantur: maxvlt per jocum Mercurii, quia is credebatur deus mercatorum esse, & nummos procreare. *Man.*

⁸ *Trapezophoron*) Qui mensam fert: seu mensæ fulcimentum. *Idem.*

⁹ *Cui plane res certas*) Cui sic exposueram sententiam meam, ut si ille mandata tibi recte edidisset, errare non posset. *J. F. Grenou.*

puto tibi notum esse , Aviani familiarem , (10)
 Exhedria quædam mihi nova sunt instituta in por-
 ticula Tusculani , Ea volebam tabellis ornare . Et
 enim , si quid generis istiusmodi me delectat , pi-
 etura delectat , Sed tamen , si ista mihi sunt haben-
 da , certiorem velim me facias , ubi sint , quando
 arcessantur , quo genere vecturæ , Si enim Damasip-
 pus in sententia non manebit , aliquem pseudoda-
 masippum vel cum jactura reperiemus . Quod ad
 me de domo scribis iterum , jam id ego proficiscens
 mandabam meæ Tulliæ . Ea enim ipsa hora acce-
 peram tuas litteras ; egeram etiam cum tuo Nicia ,
 quod is utitur , ut scis , familiariter Cassio . Ut re-
 dii autem , prius quam tuas legi has proximas li-
 teras , quæsiyi de mea Tullia , quid egisset , Per
 Liciniam se egisse dicebat . Sed opinor Cassium uti
 non ita multum sorore . Eam porro negare se au-
 dere , cum vir abesset , (est enim profectus in His-
 paniam Dexius) illo & absente & insciente migra-
 re . Est mihi gratissimum , tanti a te æstimata
 consuetudinem vitæ , vietusque nostri : primum , ut
 eam domum sumeres , ut non modo prope me , sed
 (11) plane mecum habitare posses ; deinde , ut mi-
 grare tantopere festines . Sed ne vivam , si tibi con-
 cedo , ut ejus rei tu cupidior sis , quam ego sum ,
 Itaque omnia experiar . Video enim quid mea in-
 tersit , quid utriusque nostrum . Si quid egero , fa-
 ciām ut scias . Tu & ad omnia rescribes , & quan-
 do te expectem , facies me , si tibi videtur , cer-
 tiorem . Vale ,